ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/7
Mural Eletrônico – 2017-150.doc – 07/11/2017

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº. 134/2017 – GP

O Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XX, do Regimento
Interno  da  Seccional,  resolve  nomear  como  membros do  CONSELHO
CONSULTIVO  DA JOVEM  ADVOCACIA  os advogados Fernando  Ribeiro  de
Mattos Filho, OAB/BA 47.054, e Márcio do Amaral Raffaele, OAB/BA 51.620

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 06 de novembro de 2017.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

PORTARIA nº 0135/2017 – GP

O Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XX, do Regimento
Interno  da  Seccional,  resolve  dispensar,  a  pedido,  da  função  de membro  da
Comissão de Direitos Humanos,  a advogada  CARLA SIMAS LIMA PEIXOTO,
OAB/BA nº. 32019.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 07 de Novembro de 2017.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/7
Mural Eletrônico – 2017-150.doc – 07/11/2017

PORTARIA nº. 136/2017 – GP

 O Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve  nomear como membro  Colaborador da  Comissão
de Direitos Humanos  a advogada  ELIANE COSTA DOS SANTOS BAPTISTA,
OAB/BA nº. 54578.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 07 de Novembro de 2017.

Luiz Viana Queiroz
Presidente da OAB/BA

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 047/2017-S

Suspensão do Exercício  da Advocacia – O CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO DA BAHIA, torna público, para
conhecimento das autoridades judiciais e de terceiros, que nos autos do Processo
n° 21.762/2010, a Primeira Turma do Tribunal de Ética e Disciplina desta Seccional,
em  decisão  transitada  em  julgado,  aplicou  à  advogada  JANETE  DE  ARAÚJO
GÓES, in scrita sob n° 9425, a pena de SUSPENSÃO do exercício da advocacia,
pelo prazo de 03 (três) meses, por infração tipificada no art. 34, inciso XX, XXI, XXV
e XXVII c/c art. 37, I,  §§ 1° e 2° EOAB, perdurando até a satisfação integral da
dívida, corrigida monetariamente, com eficácia em todo o território nacional. Fica a
referida advogada INTIMADA a devolver, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a
Secretaria  do  Conselho  Pleno  desta  Seccional  os  documentos  de  identificação
profissional,(art.74,da Lei 8.906/94). Publique-se e cumpra-se.

Salvador, 31/07/2017

WALDIR SANTOS
Conselheiro Distribuidor

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/7
Mural Eletrônico – 2017-150.doc – 07/11/2017

SECRETARIA DE INSCRIÇÕES

EDITAL Nº. 063/2017–SI

O SECRETÁRIO GERAL ADJUNTO DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
- SEÇÃO DA BAHIA faz saber para os fins previstos no Estatuto da Advocacia (Lei
nº  8.906 de 04 de julho de 1994) que requereram inscrição nos Quadros desta
Seccional:  A) Como  ADVOGADOS (Inscrição  Principal):Adalange  Cardoso  de
Souza,  Adelaide  Principe  Carneiro  da  Silva,  Adriana  Gonçalves  Reis,  Aianne
Raimundo de Carvalho, Alfredo Vilella Pimenta Neto, Aline Ferraz Santos Gusmão,
Aline  da  Conceição  Silva  Dias  Palma,  Aline  de  Almeida  Cerqueira,  Amanda
Mascarenhas  Silva,  Amanda  Pereira  de  Azevedo,  Ana  Carla  Brasil  Embirucu
Prazeres,  lAna  Luiza  Argolo  Cavalcante  Lima,  André  Luiz  Wanderley
Ramone,Andrea Costa Carvalho, Antonio Mario da Conceição Filho, Arnaldo Batista
dos  Santos  Filho,  Beatriz  Caldas Chamusca,  Bruna Gonçalves  de Freitas,  Caio
Azevedo  Guedes  de  Brito,  Caio  Ceolho  de  Oliveira,  Caio  de  Assis  Guimarães,
Camila Sneto-Sé Valverde, Caren Verde Leal, Carina Silva da Costa, Caroline dos
Santos  Soter,  Caroline  Mascarenhas  Nascimento,  Cascio  Rocha  Brito,  Cesar
Augusto  Ferreira  São  José,  Cicero  Luiz  de  Araujo,  Cleide  Alexandre  Xavier,
Cristiane  Lima  Azevedo,  Cristhiane  Kelly  Gomes  Paim  Barreto  Carige,  Daniel
Mathias  da  Silva  Cerqueira,  Danuza  Farias  Costa,  Darlan  de  Almeida  Gondim,
Deiziane Oliveira Gois, Deise Juciara Silva Gusmão, Dione Conceição dos Santos,
Edline Teixeira de Jesus, Elizangela Sales Ferreira, Everton Santos dos Reis, Eudes
Vinicius Alves dos Santos, Fernanda Coelho Sousa, Fernanda Martins Americano
da Costa, Fernando Antonio Pereira Rocha Junior,Flauber Rocha Moreira, Gabriela
da Silva Moreira, Gabriela Orrico Andrade Araujo, Gessica Falcão Rego, Gildasio
Conceição Sá Barreto, Graziela Leoni Cerqueira, Guilherme Augusto Fontes Santos,
Gustavo Henrique Clement Souza, Hugo Paulo Dantas Aragão de Santana, Jairo de
Jesus Ferreira, Jean Quinteiro Chaves de Mendonça, Jéssica Batista Gonçalves,
Joseane  das  Neves  Santos  de  Jesus,  João  Jose  dos  Santos,  João  Marcelo
Marques de Cerqueira, Jolaci Sousa Machado, Jonas Lopes Cunha, Jorge Manoel
Carvalho  de  Jesus,  Julio  Sergio  Ferreira,  Julia  Cardoso  Soares,  Julia  Satie
Murakami,  Kellyane  Santana  Melo  de  Freitas,  Laline  Cardoso  de  Souza,  Lanna
Carine Dantas Ferreira Correia, Lilian Vera da Silva Alves Alves, Lis Damasceno
Almeida, Liliane Leticia dos Santos, Lorena Carvalho de Figueiredo, Luan Leal dos
Santos  Barreto,  Luana  Tainara  Oliveira  Dourado,  Lucas  Santos  da  Silva,  Lucas
Santos Gomes, Lucas Tavares Barros, Lazaro Silva da Rocha, Luana Tereza Alves
Santos,  Luiz  Cláudio  Santos  Bezerra,  Luis  Henrique  de  Souza  Santos  Cedraz,
Marcio  Costa  Silva  Lima,  Marcus Felipe  Alves  de  Brito  Lima,  Marcus Flavio  de
Oliveira  Silva  Melo,  Mary  Cristina  de  Almeida  Montanha  Sampaio,  Mateus  de

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/7
Mural Eletrônico – 2017-150.doc – 07/11/2017

Almeida Oliveira,  Matheus Souza Sacramento,  Michelle  Bocacio  Vieira  da  Silva,
Michelle Machado Blohem Monteiro,   Paulo Gledson Souza Pereira, Paulo Roberto
de Souza Costa, Pedro Henrique Araújo Bezerra, Rafael Expedito Lopes de Oliveira,
Rafael Oliveira Mota dos Santos, Rejane Agnes Dias Freitas, Rhaiza Haddad Bocco,
Rita  de  Cassia  Oliveira  da  Costa  Vargens,  Robson  Pimentel  de  Araújo,  Saulo
Bezerra Novaes, Teresa Cristina Silva Lima Mateus, Thais Oliva Doria Pedra, Tiago
Assis  de  Oliveira,  Vagner  Santos  Ramos,  Valter  Silva  Santos,  Wagner  Amorim
Ferreira de Souza, Wanderson Souza da Silva, Wanessa Grasyelly Silva Oliveira,
Washington Luis Aires Veloso;  B)Como ADVOGADOS (Inscrição Suplementar):
Artur Paulo Fagundes Rabelo, Ercia Cavalcanti de Paula, Luis Paulo Germanos C)
Como  POR  TRANSFERÊNCIA:  Divadlo  Pierre  Santos  Ribeiro,  Isabella  Lucia
Poidomani, Lazaro Bittencourt  D) Como ESTAGIÁRIOS: Anna Cristina de Oliveira
Lima,  Ana  Valeria  de  Santana,  Camila  Thaisse  de  Souza  Oliveira,  Carolina
Wanderley  Portugal,  Cicero  Luiz  de  Araujo,   Eliene  de  Souza  Santana,  Felipe
Santana Santos Conceição, Genia Darc de Oliveira Pereira, Lindinalva Santos de
Souza,  Lais  da  Hora  Santos,  Mauricio  Mamona  Boaventura,  Prisccilla  Brito
Valladares,  Rivanildo  Santos  Ornelas,  Roger  Luis  Calazans  dos  Santos,  Thais
Mendes Santana,  Valdevan Almeida da Costa,  Victor  Moura  Senna, facultado a
qualquer advogado ou pessoa interessada impugnar, no prazo de 05 (cinco) dias
úteis, em petição fundamentada, as mencionadas inscrições.

 Salvador, 07 de novembro de 2017.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

EDITAL nº 064 /2017 – SI

O SECRETÁRIO GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,  SEÇÃO
BAHIA, no uso de suas atribuições e tendo em vista  as decisões exaradas em
25/09/2017,  26/09/2017,  29/09/2017,  10/10/2017,10/10/2017,  10/10/2017,
23/10/2017,  23/10/2017 e 31/10/2017,  nos autos dos respectivos   processos de
inscrição,  faz  saber  que,  por  motivos  dos  falecimentos  verificados  30/06/2017,
13/04/2007,  17/01/2012,  20/08/2017,  22/06/2015,  13/07/2017,  26/08/2017,
24/06/2017 e 11/10/2017,  respectivamente,  foram  CANCELADAS  do Quadro de
Advogados desta Seccional, as inscrições dos Bacharéis: RAIMUNDO DE SOUZA
CAMPOS(9410),  VALDILSON  DA  HORA  CUNHA(6946),TANIA  MARIA
TOSTA(6583),  LEONCIO  PEREIRA  FERNANDES(365A),  ROGERIO  BRITO
NEVES(8421),ALMIR  RIBEIRO DA SILVA(13173),MAX BRANDÃO CIRNE(5281),
REBECA COSTA SERRAVALLE(15132) e MARTA STELA IVO TAVARES (14116).

Publique-se e cumpra-se.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/7
Mural Eletrônico – 2017-150.doc – 07/11/2017

Salvador, 07 de novembro de 2017

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral da OAB/BA

EDITAL Nº 065/2017-SI

O SECRETÁRIO-GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO -
BAHIA, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista a decisão exarada
nos autos dos processos de inscrição, faz saber que, cessados os motivos que
determinaram  o  licenciamento dos  Bacharéis  VASCO  RENATO  AUGUSTO
MIRANDA,  MURILLO  RIBEIRO  SENNA  PINHEIRO,  JULIANA  ORRICO  DE
OLIVEIRA,  ANTONIO  CARLOS  GONZALEZ  CORREIA e  LUANA CARVALHO
RIBEIRO DE JESUS, inscritos nesta Seccional sob no 27543, 21143, 48069, 23359
e 33890, respectivamente, foi extinto o referido licenciamento, desde de 21/08/2017,
14/09/2017,18/10/2017, 24/10/2017 e 19/10/2017, restabelecendo-se o pleno gozo
dos direitos relativos ao exercício da advocacia.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 07 de novembro de 2017

Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral – OAB/BA

EDITAL – nº 066/2017– SI

O SECRETÁRIO-GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO
BAHIA, no uso de suas atribuições e tendo em vista as decisões exaradas em
29/07/2017,  15/09/2017,  15/09/2017,  15/09/2017,  15/09/2017,  15/09/2017,
22/09/2017,  28/09/2017,  09/10/2017,  19/10/2017,  19/10/2017,  19/10/2017,
19/10/2017,  23/10/2017,  23/10/2017,  23/10/2017  e  31/10/2017  ,nos  autos  dos
processos  de  inscrição,  faz  saber  que  os  Bacharéis:  LEONARDO  THEODORO
CARVALHO  SILVA,  ANDRE  PASSOS  COSTA  SANTIAGO,  SAMIR  BASTOS
ABDALA,  AMANDA  SOUZA  PINHO  KALIL,  ANA  PAULA  RIBEIRO  MARTINS,
ANDRE  LUIS  GUIMARÃES  GODINHO,  LAIS  DE  CARVALHO  SILVA,  SASKIA
ASSUMPÇÃO  LIMA  LOBO,  LARISSA  BAHIA  KATSIVALIS,  PRISCYLLA  JUST
MARIZ, THAISSA LAVIGNE SILVA BORGES, JOSE RAIMAR SÁ SANTOS JUNIOR,
MARINA DE CERQUEIRA SANT'ANNA,  CAMILA DE CARVALHO GONÇALVES,
LUANA CARDOSO  GOMES   BAQUEIRO,  NARA PELAGATTI  DOS SANTOS  e

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 6/7
Mural Eletrônico – 2017-150.doc – 07/11/2017

CAMILA MAMEDE SANT'ANNA XARÁ, inscritos desta Seccional sob os nºs 19863,
51990, 35924, 41955, 33180, 17822, 40538, 28717, 53762, 27784, 45825, 43215,
47271, 43848, 46452, 21470 e 26766, respectivamente, foram  LICENCIADOS, a
pedido,  do  exercício  da  advocacia  retroativamente  23/08/2016,  30/08/2017,
29/08/2017,  06/09/2017,  30/08/2017,  31/08/2017,  05/07/2017,  20/09/2017,
20/09/2017,  05/10/2017,  05/10/2017,  04/10/2017,  04/10/2017,  10/10/2017,
04/09/2017, 09/10/2017 e 18/10/2017 respectivamente.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 07 de novembro de 2017

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral – OAB/BA

EDITAL nº 067/2017-SI – CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO -
BAHIA, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista a decisão exarada
nos  autos  dos  respectivos  processos  de  inscrição,  faz  saber  que  foram
CANCELADAS,  no  Quadro  de  Advogados  desta  Seccional,  as  inscrições:  A)
ADVGODOS:  ADRIANA  FRANÇA  DA  SILVA-  30037,  ALEX  BANDEIRA  DE
OLIVEIRA-31099,ALEX  SANDRO  SARMENTO  FERREIRA-30619,ALEXSANDRA
BASTOS  DOS  REIS  DE  MENESES-21280,ANDREA PAULA FERNANDES  DA
SILVA SAMPAIO-26651,ANSELMO DE CARVALHO OLIVEIRA-  31595,BARBARA
FROTA  ANDREA  BASTOS-49819,BIANCA  PORTELA  DE  ANDRADE-
34402,CAMILA  CHUNG  DOS  SANTOS-30639,CANDIDA  VIOLETA  COSTA
SANTOS-4864,CARLOS  CARVALHO  RAMOS  DE  CERQUEIRA  JUNIOR  –
31309,CARLOS  CESAR  SILVA SOUSA JUNIOR-43410,CAROLINA FERNANDA
LIMA SILVA-54290,CRISTIANA FERREIRA E SILVA-51722,DALTON CAVALCANTI
REIS-19734,DANIELE  ARGOLO  DE  SOUZA  CRUZ  36674,DINAMENE
NASCIMENTO  NUNES-14651,ELIANE  OLIVEIRA  RANGEL  DOS  SANTOS-
27980,ELISABETE  MARIA  ZOTTINI-814A,ERICA  TORRES  VILLALBA-
37281,FABIO  RENATO  PRADI-40139,FELIPE  FERREIRA  FRAGA-
49372,FERNANDA BORGES ALVES DE SOUSA-30450,FERNANDA RODRIGUES
BRAVO-43692,GABRIELA ALVARES-CHAVES- 39487,GUILHERME GONÇALVES
DA  SILVA-  38173,HELIO  HENRIQUE  BAHIA  GUIMARÃES  -43486,INGRID
DUARTE BERTOLDI-47932,ISADORA LEÃO SILVA PINHEIRO- 42139.IVONEIDE
ROCHA TEIXEIRA-33193,JAMILLE  MARIA PIMENTEL  RODRIGUES  GIFFONNI
ALVES-33145,JOÃO MARCELO PEIXOTO- 34911,JOSAFAT ARAUJO CARNEIRO
FILHO-46898,JUSSSARA  VIEIRA  MEDRADO  BORGES-13412,LAIS  LIMA
MEDEIROS-41442,LAURA DE ARAUJO DA SILVA- 41853,LEONARDO CARVALHO
ROCHA-32097.LEONARDO  DA  SILVA  ALMEIDA-  46189,LISIA  ELANE
BARCELLOS  TEIXEIRA-33998,LUCAS  GAMA  PEPE-47722,LUCIO  LANDIM

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 7/7
Mural Eletrônico – 2017-150.doc – 07/11/2017

BATISTA  DA  COSTA-  21611,LUISA  MARIA  PINHO  DE  OLIVEIRA  REIS-
42119,MAHIL  TAGORE  LIMA  E  SILVA-51217,MAIARA  FERREIRA  LOPES  DA
SILVA-39320,MARCOS  DAVID  ALMEIDA  CASTRO  -19336,MARCOS  UNTURA
NETO-40524,MAURO  OLIVEIRA  MAGALHÃES-50526,NADJA  COSTA  DOS
SANTOS LEITE-16717 ,NILTON LACERDA DA SILVA FILHO-28699,NORMA SUELI
DE  CAIRES  GALINDO-30623,PATRICIA  GUIMARÃES  OLIVEIRA-30330,PEDRO
MISAEL  DA SILVA CORREA-44591,,RAYANA ARAUJO  SILVA-  30815,REBECA
COSTA SERRAVALLE-  15132,TANIA MARIA TOSTA-  6583,TEREZINHA RIBAS
GONDIM-1276,THAIS  DA  SILVA  PALMA  –  36941,THIAGO  MACEDO  SILVA
GOMES-29755,TISSIANE BRITO OLIVEIRA- 18644,TULIO MAGALHÃES FALÇÃO-
35964,URIEL LIBERATO SALVIANO-45941,

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 07 de novembro de 2017

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	Carlos Medauar Reis
	Secretário-Geral
	EDITAL nº 064 /2017 – SI
	Carlos Medauar Reis

	Secretário-Geral da OAB/BA
	EDITAL Nº 065/2017-SI

	Carlos Medauar Reis
	EDITAL – nº 066/2017– SI

	Carlos Medauar Reis
	Carlos Medauar Reis

	Secretário-Geral